İlâhi terimi, dinî-tasavvufî Türk edebiyatının temel
nazım türlerinden biri olup, Cenab-ı Hakk’ı konu edinen ve bestelenen dinî içerikli manzumeler için
kullanılmaktadır. Osmanlı tasavvuf geleneğinde ilâhiiler, hem dinî-tasavvufî tecrübenin ifadesi hem de toplumsal
değerlerin aktarılması açısından önemi haizdir. 1034/1624‑25’te İstanbul’da doğan Fethî, müderrislik, vaizlik ve
çeşitli camilerde kürsü şeyhliği görevlerinde bulunmuş, özellikle Ayasofya Camii’ndeki vaazlarıyla tanınmış; şeyhi
Abdülehad Nûrî’den hilafet alarak irşat faaliyetlerini sürdürmüştür.

The term ilâhî is among the
principal verse forms of religious–Sufi Turkish literature and denotes religious poems on the Divine that were set to
music. In the Ottoman Sufi tradition, ilâhîs are significant both as expressions of the religious–mystical experience
and as vehicles for the transmission of social values. Born in Istanbul in 1034/1624–25, Fethî served as a professor
(müderris), preacher, and pulpit shaykh in various mosques, and was especially known for his sermons at the
Ayasofya (Hagia Sophia) Mosque; having received authorization (khilāfa) from his shaykh Abdülehad Nûrî, he
continued his work of spiritual guidance.

olan” demektir.1 Istılâhta ise, mutasavvıf şairler tarafından yazılmış dinî konuları ihtiva eden ve bestelenen manzumeler için

kullanılmaktadır.2 Türk edebiyatında bu tür şiirlerin ne zaman ilâhi adıyla anılmaya başlandığı kesin olarak
bilinmemektedir. Mevcut araştırmalara göre, ilâhi teriminin yazılı kaynaklardaki en erken kullanımı Evliya Çelebi’nin (ö.
1095/1684) Seyahatnamesi’nde tespit edilmiştir. Bununla birlikte, bu türün örnekleri Yunus Emre (ö. 720/1320?)gibi erken

dönem sufi şairlerin eserlerinde çok daha öncesine dayanmaktadır.3

Osmanlı tasavvuf geleneğinde ilâhiler, hem dinî-tasavvufî tecrübenin ifadesi hem de toplumsal değerlerin aktarılması

açısından merkezi bir konuma sahiptir.4 İlâhilerin; ilâhi aşkı dile getirmek, dinî-tasavvufî öğretiyi halka yaymak,
manzumeleri zikir aracı olarak kullanmak veya mensup olunan tarikat ile şeyhin öğretilerini aktarmak gibi sebeplere binaen
yazıldığı bilinmektedir. Çalışma konumuz olan Abdülkerim Fethî Efendi’nin (ö. 1106/1695) ilâhileri de bu bağlamda önemi
haizdir. Abdülkerim Fethî 17. yüzyıl şairlerinden olup Halvetî-Şemsî şeyhlerindendir. Bülbülzü-zâde veya Bolbolcu-zâde
olarak bilinen Abdülkerim Fethî hakkında, Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü’ndeki madde dışında herhangi bir müstakil
çalışma bulunmamaktadır. Mezkûr maddede Fethî’nin hayatı muhtasaran ele alınmış ve klasik kaynaklara atıfla ilâhilerinin
olduğu belirtilmiştir.5 Salim Efendi (ö. 1156/1743), ilâhileri hakkında “bî-nazîr güftârı vardı” diyerek bu vadide eşsiz olduğunu

dile getirmektedir.6 Ancak bugüne kadar Fethî’nin bütün ilâhilerini ele alan müstakil bir çalışma yapılmamıştır.

Bu makalede, Fethî’nin Ankara Milli Kütüphane’de 06 Mil Yz A 4635/4 yer numarası ile kayıtlı mecmuada bulunan
ilâhilerinin neşredilmesi hedeflenmektedir.

1. Bülbülcü-zâde Abdülkerim Fethî Efendi’nin Hayatı

Bülbülcüzâde lakabıyla tanınan Abdülkerim Fethî Efendi, h. 1034 m.1624-25 tarihinde İstanbul’da dünyaya gelmiştir.7
Fethî’nin doğum tarihini ilk olarak Hediyyetü’l-İhvân adlı eserinde kaydeden Mehmed Nazmî (ö. 1112/1701), bu bilgiyi
aktarırken “galiba” ifadesini kullanmıştır.8 Ancak, Nazmî’nin Abdülkerim Fethî’yi kendi beyanına göre altmış yılı aşkın bir
süre yakından tanıması, verdiği tarihin güvenilirliğini artıran bir unsur olarak değerlendirilmektedir.

Kaynaklar babasının isminin Abdullatif Karamânî olduğu konusunda hemfikirdirler.9 Ancak bazı kaynaklar babasının

dönemin âlimlerinden olduğunu,10 bazıları ise onun tüccar olduğunu yazmaktadır.11 Küçük yaşta ilim tahsiline başlayan
Fethî, ilmî tahsilini tamamladıktan sonra Şeyhülislâm Yahya Efendi’den(ö. 1053/1644) mülazım olup kırklı medreselerden
birine müderris olmuş; bu vazifesinden azledildikten sonra Şeyh Abdülehad Nûrî Efendi’den (ö. 1061/1651) inabe alarak

Halvetiyye - Şemsiyye tarikatına intisap etmiştir.12

Abdülehad Nûrî’nin ilmî yetkinliğinden etkilenen Abdülkerim Fethî, tarikata intisabını şöyle anlatmaktadır: Sened-i sa‘ādetim
‘azīzim Bāyezīd vā‘iẓi iken birḳaç def‘a va‘ẓ-ı şerīflerin istimā‘ idüp firīfte ve şīfte olup lākin

Süleymaniye camilerinde bazı vakitler onun yerine vaaz etmiştir.14 Hilafet aldıktan sonra Topkapı’da bulunan Ahmed Paşa
Camii’ne vaiz olarak atanmış, akabinde Nişancı Paşa-yı Cedîd vaizliği ve şeyhliğine sonrasında Şevval 1088/ Kasım-Aralık
1677 tarihinde Ümmî Sinân-zâde Hasan Efendi’nin (ö. 1088/1677-78) yerine Fatih Sultan Mehmed Han Camii’nde kürsü-
nişin olup orada tefsir ve hadis dersleri yapmıştır. Rebiülevvel 1090/ Nisan-Mayıs 1679 tarihinde İzmîrî Şeyh Seyyid
Ahmed’in yerine Sultan Bayezid Han, Recep 1101/ Nisan-Mayıs 1690 yılında Arab-zâde Abdulvehhâb Efendi’nin (ö.
1103/1689) yerine Süleymaniye Camii meşihatlığına ve ardından Cemâziyelâhir 1103 / Şubat-Mart 1692 tarihinde İspîrî Şeyh
Ali Efendi’nin vefâtıyla boşalan Ayasofya Camii Kürsü Şeyhliği vazifesine getirilmiştir. Bu vazifesini yürütürken Rebîulâhir
ayının altısı perşembe günü 1106/24 Kasım 1694 yılında vefat etmiş ve Nişancı Atîk Camii yakınlarında medfûn şeyhi
Abdülehad Nûrî’nin kabri civarında defnedilmiştir. Mecmû‘u-t-terâcim’in müellifi Tevfik (ö. 1274/1857), Fethî’nin vefat

tarihini “hicret-i Fethî/1106” terkibiyle kaydetmiştir.15 Bunun yanı sıra, Nazmî de onun vefatına ebced hesabıyla tarih
düşürmüştür:

Târîḫ-i fevtini didi Naẓmî du‘â ile

‘Abdulkerîm Efendi’ye cennet ola maḥal (1106)16

Yine Şeyh ‘Adlî, Fethî’nin vefatına şu tarihi düşürmüştür:

Bülbülcü-zâde mekîn-i gülşen-i cennet ola (1106)17

Müstakîmzâde (ö. 1202/1788) ise farklı eserlerinde farklı tarihler vermektedir. Mecelletü’n-nisâb adlı eserinde Abdülkerim
Fethî Efendi’nin 1105 tarihinde cuma günü Ayasofya vaizi iken vefat ettiğini yazarken, Şuyûh-ı Ayasofya adlı eserinde 1106

yılında perşembe günü vefat ettiğini kaydetmektedir.18

Nazmî’nin değerlendirmesine göre, Fethî, eğer
postnişin bir şeyh olarak vaktini ezkar, evrad ve mürit yetiştirmeye hasretseydi, ikinci bir Abdulâhâd Nûrî olma
potansiyeline sahipti. Hoş sohbet ve latifeci bir zat olan Fethî’nin, Şeyh Mustafa ve Abdurrahîm Münîb Efendi ( ö.

1125/1713)23 adlarında iki oğlu bulunmaktadır.24

2. Şeyh Abdülkerim Fethî Efendi’nin Şiirleri

Çalışmaya esas aldığımız Milli Kütüphane nüshasında Fethî’ye ait 16 ilâhi yer almaktadır. Ancak Fethî’nin bazı ilâhileri,
muhtelif mecmualarda dağınık halde kayıtlı bulunmaktadır.

Milli Kütüphane Nüshası, her ne kadar kütüphane kayıtlarına Dîvânçe49 olarak geçirilmişse de bu eser, farklı şairlerin
şiirlerini bir araya getiren zengin içerikli bir mecmuadır. Mecmuada Fethî’nin ilâhilerinin yanı sıra, Âşık Yûnus, Şemseddin
Sivâsî (ö. 1006/1597), Abdülehad Nûrî, Hediyyetü’l-ihvân müellifi Nazmî, Niyâzi-i Mısrî (ö. 1105/1694) ve Sükûkîzâde ‘Îsâ
Mahvî (ö. 1127/1715) gibi Halvetî şeyhlerinin ilâhileri de bulunmaktadır. Ayrıca, nüshanın ilk elli varağında klasik şiire ait
muhtelif örnekler yer almaktadır.

Mecmuada, nüshanın istinsah tarihini ve müstensihini açıkça belirten bir ketebe veya ferağ kaydı bulunmamaktadır.
Bununla birlikte nüshanın son varağında 1195/1780 tarihli bir tahrir kaydı yer almaktadır. Bu durum, ilk bakışta çelişkili
görünen verilerin dikkatle incelenmesini gerektirmektedir. Nitekim mezkûr varaktaki tarih, nüshanın 18. yüzyıl sonlarında
istinsah edildiğini gösterse de farklı bir varakta yer alan metin içi kayıtlar nüshanın asıl kısmının daha erken bir dönemde
yazılma ihtimalini kuvvetlendirmektedir. 1195/1780 tarihli tahrir kaydı ise kanaatimizce nüshaya sonradan eklenen Üveysi
mahlaslı bir şaire ait şiirin yazım tarihidir.50 Nüshanın asıl kısmının istinsah tarihine dair daha güçlü deliller, mecmuada
ilâhileri bulunan Abdülkerim Fethi’nin halifesi Şeyh Îsâ el-Mahvî ile ilgili kayıtlardan elde edilmektedir.

Ayrıca mecmuanın diğer bir varağında Mahvî’nin hayatına dair malumatın altındaki “nuḳile ‘an mecmū‘ati
şeyḫinā el-İmâm Muḥammed Efendi ḫalîfe-i eş-Şeyh ‘Îsâ el-Maḥvî”52 ifade, istinsah zincirini (Mahvî → halifesi Muhammed Efendi
–muhtemelen Mahvî’nin oğlu ve halifesi Mehmed Sahvî Efendi- → müstensih) şeklinde ortaya koymaktadır. Yine aynı
varakta müstensih, hac vazifesinde ötürü Şam’da iken kızı Aişe’nin 1129/1717 yılında dünya geldiğini belirtmiş; daha sonra
bu ifadelerin hemen yan tarafına oğlunun 1132/1720 tarihinde doğduğunu yazmıştır.53 Tüm veriler bir arada
değerlendirildiğinde, açık bir ketebe kaydı olmamasına rağmen, mecmuanın Mahvî’nin vefatını müteakip yıllarda, 18.
yüzyılın ilk çeyreğinde istinsah edildiği ve müstensihinin de “muhtemelen Mahvî veya oğlu Mehmed Sahvî’nin
dervişlerinden biri” olduğu sonucuna varılabilir.